
 

Associazione Costruttori Ance Catania 

Viale Vittorio Veneto, 109 - 95127 Catania Tel. 095 7169285 Fax 095 506480  

CF 93018100870 - info@ancecatania.it  www.ancecatania.it  

 

 

Prot. n. 61 

       Spett.le 

             COMUNE DI BRONTE 

 

             c.a. Ing. Salvatore Caudullo (RUP) 

             c.a. Geom. Felice Spitaleri 

              

Catania, 4 settembre 2018 

 

Oggetto: Bando di gara lavori “Restauro conservativo e messa in sicurezza Chiesa Maria 

SS. del Rosario” 

Termine offerte: 12 settembre 2018.  Importo € 555.322,89 

**** 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, osserviamo quanto segue. 

 

Il bando e il disciplinare di gara indicano quale importo dei lavori € 536.911,83 inclusi € 

204.372,52 per costi della manodopera ex art. 23 D.lgs n. 50/2016 “oltre € 13.281,86 quali oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 5.129,20 oneri sicurezza non considerati nella stima dei 

lavori e derivati da P.S.C.”.  

Dal riepilogo in calce al computo metrico estimativo, invece, si rileva che l’importo complessivo 

dell’appalto è pari ad € 555.322,89 di cui oltre alle suddette voci di oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso (€ 13.281,86) e oneri di sicurezza non considerati nella stima dei lavori e 

derivati da P.S.C. (€ 5.129,20), contempla al suo interno “sicurezza (opere provvisionali) € 

89.987,52”. 

Si eccepisce che le opere provvisionali, quali i ponteggi, puntellature e altre, rientrano nell’all. 

XV par. 4.1.1. e 4.1.4 D.lgs. n. 80/2008 e, conseguentemente, nelle voci di prezzo di cui al cap. 

23 prezzario OO.PP. (“opere provvisionali di sicurezza”) non soggette a ribasso d’asta. 

 

Pertanto, chiediamo a codesto ente appaltante di voler rettificare (o chiarire) il contenuto dei 

documenti di gara sopra menzionati e vista l’imminente scadenza del termine di presentazione 

delle offerte, di provvedere alla proroga del termine. 

 

In attesa del vs. riscontro, porgiamo distinti saluti. 

 

  F.to Il Direttore 

            Giovanni Fragola 


